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Qéllimi i Raportit

Ky Raport me Rekomandim ka pér qéllim qé t’ia térheqé vémendjen Komunés sé& Prishtinés
pérkitazi me nevojén e ndérmarrjes sé veprimeve t& menjéhershme pér pastrimin e lumit né
lagjen “Kalabria™ né Prishtiné dhe hapésirave rreth tij, me géllim té p&rmbushjes s& t&
drejtave 1€ qytetaréve t€ lagjes, pér gézimin e njé mjedisi té pastér, t& sigurt dhe té
shéndetshém.

Ky Raport &shté i bazuar né informatat q& kemi pranuar nga ankuesja, nga dalja e
pérfagésuesve t& IAP-sé né vendin e ngjarjes dhe nga té dhénat dhe rekomandimet e Institutit
Kombétar t& Shéndetésis¢ Publike t& Kosovés pas inspektimit t€ vendit t& ngjarjes.

Baza Ligjore e Avokatit té Popullit

Sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit, ndér t& tjerash, ka kéto
kompetenca dhe pérgjegjési:

e “Peér t'i hetuar ankesat e pranuara nga ¢do person fizik a juridik lidhur me pohimet
pér shkeljen e (é drejtave té njeriut té parapara me Kushtetuté, ligjie dhe akte tjera, si
dhe me instrumente ndérkombétare 1é t¢ drejtave té njeriut, vecanérisht me Konventén
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut, duke pérfShiré veprimet apo mosveprimet qé
paragesin keqpérdorim té autoritetit.” (neni 16, paragrafi 1).

o “T¢ térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat ¢ njeriut dhe 1é
béjé rekomandim qgé t'u jepet fund rasteve (¢ tilla dhe kur éshié e domosdoshme té
shprehé mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e auloriteteve pérkatése né lidhje
me rastet e tilla.” (neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 ).

Veprimet e Avokatit t€ Popullit

1. Avokati 1 Popullit, n€ bazg t€ nenit 16, paragrafi 1. té Ligjit nr.05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, mé 18 korrik 2024 ka pranuar ankesén e znj. Lumturije Gjoshit, parashtruar
kundér Komunés s€ Prishtin€s pér mospérgjigje dhe mosveprim ndaj kérkesave t& saj pér
pastrimin ¢ hapésirave dhe shtratit t&¢ lumit/pérroskés pérgjaté rrugés “Rexhep Krasniqi”
né lagjen “Kalabria™ né Prishting.

o

Sipas pohimeve té ankueses dhe dokumentacionit qé &shté dorézuar né Institucionin e
Avokatit t& Popullit (IAP), znj. Gjoshi mé 19 maj dhe 20 maj. si dhe mé 24 gershor 2024,
népérmjet adresés elektrike dhe shkresés fizike i éshté drejtuar Komunés sé Prishting me
kérkesé emergjente pér pastrimin e shtratit t& lumit pérgjaté rrugés “Rexhep Krasnigi” né
lagjen “Kalabria™ n& Prishting€. Kérkesat ishin parashtruar pér shkak t& gjendjes sé réndé
t¢ lumit dhe hapésirave pérreth nga ndotja me ujéra t€ zeza, sasive t& médha té
mbeturinave, pérfshiré ato inerte, kundérmimin dhe paragqitjen e vazhdueshme té brejtésve
dhe insekteve. Sipas ankueses. nga tejmbushja e shtratit me mbeturina pengohet rrjedha
natyrore ¢ ujit dhe nga gjendja e krijuar, si pasojé, né kohé& reshjesh atmosferike
shkaktohen vérshime, duke depértuar né pronat e banoréve pérreth. Edhe pse banorét jané
né dijeni pér projektin e Komunés pér ndértimin e kolektorit, situata e krijuar mjedisore
kérkon veprime t& menjéhershme, pasi pérbén rrezik pér shéndetin e banoréve dhe se
kérkesa e tyre p&r pastrimin e lumit, deratizimin dhe dezinsektim &shté mé se e
nevojshme pér parandalimin e cenimit t& shé&ndetit t& banoréve nga ndotja e mjedisit,
njéherésh edhe masé parandaluese pér vérshime, p&r déme materiale dhe pronésore t&
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qytetaréve. Ankuesja ka pohuar se deri né kohén e parashtrimit t€ ankesés né Institucionin
e Avokatit t&€ Popullit nuk ka marré pérgjigje nga Komuna e Prishtinés né kérkesat e saj.

ME& 19 korrik 2024, pérfagésuesit e Avokatit t& Popullit e kané vizituar vendin e ngjarjes
dhe kané vérejtur se ndotja me mbeturina e lumit dhe e hapésirave pérreth tij, si dhe
giendja e mjedisit né pérgjithési, ishin shqetésuese pér shéndetin dhe jetén e qytetaréve.
Gjendjen e pérkeqésonte né vecanti kundérmimi i liruar nga rrjedha e lumit, si dhe lénia e
mbetjeve t€ druréve t& preré né shtratin e lumit dhe pérreth tij.

Mé 22 korrik 2024, Avokati 1 Popullit, duke u bazuar né rrethanat e rastit si dhe né té
gjeturat nga vizita e realizuar né vendin ¢ ngjarjes, 1 éshté drejtuar me kérkesé Institutit
Kombétar t&€ Shéndetésisé Publike t&¢ Kosovés (IKShPK), qé né bazé t& kompetencave &
pércaktuara me Ligjin nr. 02/L-78 pér Shéndet&si Publike, ta inspektonte gjendjen e lumit
pérgjaté rrugés “Rexhep Krasniqi” né lagjen “Kalabria™ n& Prishting.

Mé 25 korrik 2024, Avokati i Popullit ka marré pérgjigje nga IKShPK-ja, e cila népérmjet
raportit nga inspektimi i vendit t& ngjarjes ka evidentuar t& gjeturat si né vijim: “Gjaté
inspektimit né kété lagje. konkretisht té rrjedhjés ujore-prrocka. ekipi vérejti se prrocka
shérben si deponi e mbeturinave 1é ngurta (orendi shtépiake, trupa té drunjéve té preré,
barishte etj) dhe ¢ léngéta, ku edhe vérehen gypa shkarkues té ujérave té zeza ¢ cilat
derdhen né kéié rrjedhje ujore. Nga kjo prrocké kundérmon eré shumé e forté dhe e
rende.

Né bisedé me banorét e lagjes , ankesa kryesore e tyre éshté kundérmimi i pa durueshém
nga kjo rrjedhje ujore. e cila ju shkakton shqetésim shéndetésor dhe jané té detyruar té
kérkojné ndihmé mjekésore. Pér arsye té hedhjes sé mbeturinave té ngurta né rrjedhje
ujore pas ¢do reshje shiépité né kété lagje vérshohen. Gjithashtu banorét ankohen pér
prezencén e insekieve (miza. mushkonja etj.) si dhe brejtéseve,

Pér 1é gjitha kéio shqetésime banorét u jané drejtuar institucioneve relevante (Komunés
sé Prishtinés. Inspektoratit Komunal, Departamentit pér Shérbime Publike etj.) mirépo
nuk kané marr asnjé pérgjigje dhe nuk éshté vérejtur asnjé veprim, pérpos para njé jave
kur jané preré drunjté rreth prrockés dhe té njéjtat jané léné né vendin e prerjes. Kéto
mbelje 1é drunjeve 1é preré pengojné rrjedhjen e ujit.

Bazuar ne vierésimin e inspektimit si dhe deklaratat e banoreve kushtet pér jetesé ne kété
lagje jané té véshtirésuara dhe ka rrezikshméri pér shéndetin e banoréve.”

Pér mé tepér, IKShPK-ja n& raportin né fjalé i ka pérmbledhur t& gjeturat dhe
rekomandimet adresuar strukturave relevante, si né vijim:

“Gjaté inspektimit né terren vérehet se:

- Né prrocke ka shkarkim té ujérave té ndotura, mbeturina té ngurta dhe barishta té
ndryshme qé pérve¢ qé kundérmojné eré té kege edhe favorizojné shumimin e
mikroorganizmave, parazitéve, brejtésve dhe insekteve:

- Situata epidemiologjike pér momentin né kété lagje éshté e geté, pérkundér rasteve
individuale me ankesa te kohépaskohshme, por gjithsesi ekziston rrezik permanent pér
shfagjen e ndonjé sémundjeje infektive dhe rrjedhimisht rrezik pér shéndetin e gytetaréve
né kété zoné.

Rekomandime:
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Me géllim 1é mbrojijes sé shéndetit 1é banoréve té késaj zone dhe sanimin e késaj situate
rekomandojmé strukturat relevante:

- Urgjentisht té béjné hulumtimin dhe eliminimin e derdhjeve té mundshme té ujérave té
zeza dhe ndotésve 1é tjeré potencial;

- Inspekiorét komunal té mjedisit dhe ata sanitaré té marrin masa konkrete pér
zbulimin dhe zgjidhjen e kétij problemi.

- Deri né zgjidhjen pérfundimtare, prrocka qé kalon né lagje, té mirémbahet rregullisht
nga strukturat relevante dhe nga vete banorét (largimi i mbeturinave dhe barnishtave si
dhe té ndalohet hedhja e mbeturinave né prrocke).

IKSHPK konsideron qé zbatimi i kétyre masave éshté i domosdoshém pér tejkalimin e
problemit aktual dhe rriedhimisht mbrojtjen e shéndetit 1é popullatés.™

Ligjet e aplikueshme né rastin konkret

7.

11.

Vlerésimet dhe konstatimet e Avokatit t& Popullit, pérkitazi me rastin R.nr.683/2024,
bazohen né t€ drejtat e garantuara me Kushtetutén e Republikés s&¢ Kosovés, me ligjet e
zbatueshme né vend. me Konventén Evropiane t& t&€ Drejtave té€ Njeriut (KEDNj) dhe me
praktikén e Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut (GJEDNj).

Kushtetuta. mbrojtjen e mjedisit jetésor. pérvecqé e garanton né Kapitullin e t& Drejtave
dhe Lirive Themelore, e rendit né mesin e vlerave té€ rendit kushtetues. ku né nenin 7
[Vlerat] pércaktohet si né vijim: “/.Rendi kushtetues i Republikés sé Kosovés bazohet né
parimet..., respektimit té té drejtave dhe lirive té njeriut dhe sundimit ¢ ligjif,
mosdiskriminimit, té drejtés sé pronés, mbrojties e mjedisit [...].”

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, pérgjegjésiné pér mjedisin jetésor ¢ pércakton me
nenin 52. i cili n€ paragrafin 1 shprehimisht specifikon: “Natyra dhe biodiversiteti,
mjedisi jetésor dhe trashégimia kombétare, jané pérgjegjési pér secilin.”

. GJEDNj-ja. népérmjet praktikés gjyqésore té saj, ka konstatuar se mbrojtjia ¢ mjedisit

trajtohet né frymén e KEDNj-sé, né nenin 2 [E drejta pér jetén] dhe né nenin 8 [E drejta
pér respektimin e jetés private dhe familjare].

KEDNj-ja n€ nenin 13 pércakton té drejtén pér zgjidhje efektive: “Cdokush, té cilit i jané
shkelur t¢ drejtat dhe lirité e pércaktuara né kété Konventé, ka té drejtén e njé zgjidhjeje
efektive para njé organi kombétar, pavarésisht se shkelja éshié kryer nga persona gé
veprojné né pérmbushje 1é funksioneve té tyre zyriare.”

. E drejta pér respektimin ¢ jet€s private dhe familjare pércaktohet me nenin 8 t& KEDNj-

s&: “Cdokush ka té drejién e respektimit 1 jetés sé tij private dhe familjare, banesés dhe

70

. Ligji nr.03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit, né nenin 1, paragrafi 2, pércakton: “Qéllimi i

ketij ligji éshté té promovojé krijimin e mjedisit 1¢é shéndetshém pér popullin e Kosovés me
sjelljen graduale té standardeve pér mjedis té Bashkimit Evropian.” Kurse neni 2,
paragrafi 2. pércakton: “Ky ligj synon [...] pérmirésimin e kushteve mjedisore, qé lidhen
me cilésiné e jetés dhe mbrojtjen e shéndeltil té njeriut |...] bashkérendimin e veprimtarive
shietérore pér té pérmbushur kérkesat pér mbrojtjen e mjedisit [...].”
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14.

15.

16.

&

18.

19

Ligji nr.04/L-147 pér Ujérat e Kosovés shprehimisht n€ nenin 1 p&rcakton se resurset
ujore jané pasuri me interes té pérgjithshém dhe proné e Republikés s& Kosovés, qé& ruhen
¢ mbrohen me ligj. Referuar nenit 1, paragraféve 2.1 dhe 2.3, qéllimi 1 kétij ligji, pérvec t&
tjerash. éshté té sigurojé zhvillimin dhe shfrytézimin e géndrueshém té resurseve ujore, t€
cilat jané té¢ domosdoshme pér shéndetin publik, mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin
social-ekonomik té Republikés sé Kosovés dhe t& siguroj& mbrojtjen e resurseve ujore
nga ndotja. tej shfrytézimi dhe keqpérdorimi.

Ligji pér Ujérat e Kosovés, né nenin 46, saktéson se komuna &hté kompetente pér
mbrojtje nga vérshimet, nga veprimet e démshme t& ujérave, pér mbrojtjen nga erozioni
dhe nga veprimet e tjera té démshme né zona urbane. né zona t& kufijve t& qytetit.

Ligji nr. 08/L-025 pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja ka pér qéllim t&€ pércaktojé
kompetencat dhe pérgjegjésité e institucioneve pér t€ siguruar t& drejtén e qytetaréve pér
té jetuar né njé mjedis me ajér t& pastér, duke mbrojtur shéndetin e njeriut, faunén, florén
dhe vlerat natyrore ¢ kulturore t& mjedisit nga ndotja e ajrit.

Ligji nr.02/L-78 pér Shéndetésiné Publike, né nenin 6, paragrafi 6.1, pércakton: “Instituti
Kombétar i Shéndetésisé Publike té Kosovés (IKSHP) hulumton ndikimin e faktoréve
mjedisor né shéndetin e popullsisé dhe i propozon masat mbrojtése pér parandalimin e
efekieve 1¢ démshme pér shéndet” kurse paragrafi 6.2 pércakton: ™ IKSHPK propozon dhe
ndérmerr veprime profesionale dhe u rekomandon institucioneve kompetente eliminimin e
mangésive 1é zbuluara dhe ¢farédo efekti té déemshém pér shéndet.”

Ligji nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale, né nenin 17, pércakton: “Komunat kané
kompetenca té plota dhe ekskluzive, pér sa i pérket interesit lokal, duke i respekiuar
standardet e pércaktuar né legjislacionin e zbatueshém, né fushat qé vijojné:

(-]

e) mbrojitfen e myedisit lokal.

P ofrimin dhe mirémbajtien e shérbimeve publike dhe shérbimeve komunale, pérfshiré
[...]. trajtimin e ujérave 1é zeza, menaxhimin e mbeturinave [...J

i) promovimin dhe mbrojtjen e (é drejtave té njeriut/...]
m) shéndetésiné publike; [...].”

Referuar nenit 98 t& Ligjit nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative
(mé tej referuar si LPPA). lidhur me afatin pér pérfundimin e procedurés administrative,
pércaktohet: “I. Procedura administrative nisur sipas kérkesés, do té pérfundojé sa mé
shpejt gé 1é jeté e mundur, por jo mé voné se sa afati i péreaktuar me ligj 1é veganté pér
até lloj procedure. 2. Né rast se ligji i vecanté nuk ka paraparé njé afat, si¢ éshté
paraparé né paragrafin 1 té kétij neni, afati i pérgjithshém i zbatueshém pér pérfundimin
e procedurés administrative éshté dyzetepesé (43) dité nga fillimi i saj. 3. Nése me ligj
parashihet detyrimi i palés pér té parashtruar njé dokument apo pér té kryer njé veprim
procedural, si pjesé apo sé bashku me parashtrimin e kérkesés pér fillimin e procedurés,
afati i pércakiuar né pajtim me paragrafin 1 ose 2 1é kétij neni, do té fillojé té llogaritet
nga parashtrimi i dokumentit apo kryerja e veprimit procedural pérkaiés.”
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Analiza ligjore dhe konstatimet e Avokatit té Popullit

20.
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Njé& ndér parimet e s€ drejtés ndérkombétare mjedisore &shté arritja e njé zhvillimi t&
géndrueshém g€ u mundéson qytetaréve cilési té larté jetese n& njé mjedis t& pastér, té
sigurt dhe t& shéndetshém.

. Né rastin konkret, bazuar né ankesén e palés, fakteve gé Avokati i Popullit i posedon, dhe

Raportit 1€ IKShPK-s¢, ndotja ¢ lumit/pérroskés dhe hapésirave pérgjaté rrugés “Rexhep
Krasnigi”, n€ lagjen “Kalabria™ né Prishting, lagje e banuar nga qytetarét, jané tregues t&
mjaftueshém dhe mund t& vlerésohet se qytetaréve u pamundéson jeté cilésore dhe
gézimin e qeté t€ shtépisé.

. N€ két€ drejtim. Avokati i Popullit, duke u bazuar né gjendjen né terren, ¢ né vecanti né

Raportin e IKShPK-sé, sipas € cilit: “Ekziston rrezik permanent pér shfagjen e ndonjé
sémundjeje infektive dhe rriedhimisht rrezik pér shéndetin e qytetaréve né kété zoné.”,
vler€son se gjendja e krijuar e mjedisit nga ndotja e lumit, duke e pamund&suar njé jets
kualitative t€ banoréve, pérbén rrezik pér shéndetin e tyre.

. Avokati i Popullit, edhe pse né dijeni pér projektin ¢ Komunés pér ndértimin e kolektorit,

implementimi i t& cilit &shté tej zgjatur, konstaton se niveli i larté i ndotjes dhe mundésia
e ndikimit t&€ réndé né t€ drejtat e njeriut dhe né shéndetin e banoréve kérkon veprime t&
menjéhershme nga autoritetet pérgjegjiése pér pastrimin e lumit, deratizimin dhe
dezinsektimin e hapésirave.

. Sipas Avokatit t¢ Popullit, gjendja né lagjen né& fjalé kérkon ndérhyrje urgjente t&

autoriteteve kompetente pér sanimin e gjendjes, si dhe parandalimin e kufizimit t& sé
drejtés pér mjedis t& sigurt dhe t& shéndetshém, t& s& drejtés sé privatésisé dhe t& familjes
dhe t€ mundésisé serioze t& cenimit t& shéndetit t& banoréve nga ndotja.

. Bazuar né praktikén gjyqésore t€ Gjykatés Evropiane t& t& Drejtave t& Njeriut (GJEDNj),

autoritetet publike jan¢ t& detyruara t€ ndérmarrin masa konkrete pér t& siguruar qé té
drejtat e njeriut t& mos preken seriozisht nga faktoré t& démshém mjedisoré. Konventa
Evropiane e t& Drejtave t& Njeriut, né nenin 8, paragrafi 1, pércakton: “Cdokush ka té
drejtén e respektimit té jetés sé tij private dhe familjare, banesés, [...].”

GjEDNj-ja' ka vler&suar se ndotja ¢ mjedisit mund t& ndikoj& n&€ miréqenien e individéve
dhe (€ parandalojé gézimin e shtépisé, né ményré té tillé, duke ndikuar negativisht né
jetén private dhe familjare dhe se shteti duhet t'i pérmbushé detyrimet pozitive pér t'ua
respektuar jetén e tyre private dhe familjare (nenin 8 i Konventés).

. GJEDNj-ja, né rastin e ndikimit t& ndotjes s& mjedisit jetésor né problemet kronike

shéndetésore € banoréve, kishte theksuar se ndotja mund € ndikoj& negativisht ng
sh&ndetin publik né pérgjithési dhe pérkeqéson cilésing e jetés s& njé individi, edhe pse
shpesh &shté e pamundur t& pércaktohet efekti i saj né secilin rast individual. Gjykata mé
tej kishte theksuar se t€ jetosh né njé zoné me tejkalime t& qarta té standardeve t& lejuara
t&€ ndotjes, pérbén rrezik t& larté pér shéndetin. N& kété rast GGEDNj-ja gjeti shkelje té
nenit 8, pasi autoritetet nuk kishin gjetur njé zgjidhje efektive pér situatén né ményrén pér
ta frenuar ndotjen.

" Guerra dhe té tjerét kundér Italisé.
2 Dubeiska dhe ié tjerét kundér Ukrainés.
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28. Avokati i Popullit né kété céshtje u bén ftesé autoriteteve pé€r ndérmarrjen ¢ masave
parandaluese, duke pasur parasysh pastrimin ¢ rrjedhés sé shtratit nga mbeturinat, si masé
parandaluese nga vérshimet dhe depértimi 1 ujérave né periudha me reshje, n€ pronat e
banoréve pérreth.

29. Avokati 1 Popullit sjell né vémendje se Objektivi 6.3 1 Agjendés 2030 shprehimisht
potencon p&rmirgsimin e cilésisé sé ujit duke pérgjysmuar pérqindjen e sasisé s€ ujérave
& zeza: 6.3 Deri né vitin 2030, té pérmirésohet cilésia e ujit duke zvogéluar ndotjen,
duke eliminuar hedhjen e mbetjeve jashté vendit té pércaktuar dhe duke minimizuar
shkarkimin e kimikateve dhe 1é materialeve 1é tjera 1é rrezikshme, duke pérgjysmuar
pérqindjen e sasisé sé ujérave té zeza té patrajtuara dhe duke rritur ndjeshém riciklimin
dhe ripérdorimin e sigurt né nivel global.”

30. Avokati 1 Popullit konsideron se né rastin konkret &shté obligim ligjor dhe ekskluziv 1
organeve t& komunés sé Prishtings dhe asnjé plan pér implementimin e projekteve, qé
sipas monitorimit t& Avokatit t&€ Popullit &shté tej zgjatur, nuk ¢ arsyeton dhe nuk mund ta
lirojé nga pérgjegjésia pér mosndérmarrjen e masave t&€ menjéhershme pér pastrimin dhe
sanimin ¢ burimeve t&€ ndotjes, t€ cilat paraqesin rrezik pér shéndetin ¢ banoréve, si dhe
njéherésh mund t& shkaktojng vérshime dhe déme materiale né pronat ¢ banoréve.

31. Avokati 1 Popullit, né rastin konkret, bazuar né t€ gjeturat e paraqgitura né kété Raport me
Rekomandime, si dhe analizimit t€ standardeve ligjore vendore dhe ndérkombétare,
pérfshiré praktikén gjyqésore té GJEDNj-s€., konstaton se jetesa e qytetar&ve né njé
mjedis me nivele t& larta t€ ndotjes pérbén cenim t&€ s€ drejtés sé qytetaréve pér mjedis té
sigurt dhe t& shéndetshém dhe cenim té€ jetés private dhe familjare.

(V5]
-2

. Po ashtu Avokati 1 Popullit gjen se Komuna e Prishtinés, duke mos u pérgjigjur né
kérkesén e znj. Gjoshit, nuk ka arritur t'i respektonte pritshmérité e saj legjitime
pérkundér obligimit ligjor 1€ dalé nga neni 98 i Ligjit nr. 05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, lidhur me afatin pér pérfundimin e procedurés
administrative. sipas s€ cilit: “I. Procedura administrative nisur sipas kérkesés, do té
pérfundojé sa mé shpejt gé té jeté e mundur, por jo mé voné se sa afati i pérgjithshém i
zhatueshém pér pérfundimin e procedurés administrative éshté dyzetepesé (435) dité nga
Sfillimi i sa ...”

Avokati 1 Popullit, duke theksuar domosdoshmériné e pérmbushjes sé obligimeve pozitive té
shtetit pér ndérmarrjen e masave konkrete pér sanimin e gjendjes né hapésirat pérgjaté rrugés
“Rexhep Krasniqi™ n& lagjen “Kalabria™ né Prishting, dhe po ashtu duke e sjellé né vémendje:
“IKShPK-ja né raportin e vet konsideron se zbatimi i kétyre masave éshté i domosdoshém pér
tejkalimin e problemit aktual dhe rrjedhimisht mbrojijen e shéndetit té popullatés.”, bazuar né
nenin 135, paragrafi 3. t&€ Kushtetutés s&¢ Republikés sé Kosovés, i cili pércakton: “[...] ka 1é
drejté ié béjé rekomandime dhe 1é propozojé masa, nése véren shkelje 1é té drejtave dhe lirive
1€ njeriut nga ana e organeve té administraiés publike dhe organeve té tjera shietérore.”, dhe
n& pajtim me nenin 18, paragrafi 1.2, t€ Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, i
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REKOMANDON

Komunés sé Prishtinés:

Né pajtim me kompetencat dhe autorizimet ligjore, t’i ndérmarré veprimet e
nevojshme me efekt té menjéhershém pér pastrimin e lumit dhe té hapésirave rreth
tij, né lagjen “Kalabria” né Prishtiné.

Té veprojé né pajtim me rekomandimet e IKShPK-sé, si né vijim:

“Urgjentisht té béjné hulumtimin dhe eliminimin e derdhjeve té mundshme té ujérave
1é zeza dhe ndotésve 1€é ljeré potencial;

Inspekiorét komunal 1é mjedisit dhe ata sanitaré 1é marrin masa konkrete pér
zbulimin dhe zgjidhjen e kétij problemi:

Deri né zgjidhjen pérfundimtare, prrocka gé kalon né lagje, té mirémbahet rregullisht
nga strukturat relevante dhe nga vete banorét (largimi i mbeturinave dhe barnishtave
si dhe té ndalohet hedhja e mbeturinave né prrocke).”

Té informohet ankuesja pér veprimet e ndérmarra nga organet komunale né
drejtim té zgjidhjes sé problematikés sé ngritur.

NE pajtim me nenin 132, paragrafi 3. t€ Kushtetutés s&¢ Republikés s¢ Kosovés (“Cdo organ.
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj.”) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, |...| duhet té
pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té pérmbajé arsyet me shkrim
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né flalé.”), ju lutemi mirésisht t€ na informoni

pér veprimet ¢ ndérmarra lidhur me ¢&shtjen né fjalé.

Me nderime,

Naim Qelaj
Avokat 1 Popullit
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